
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.677

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESOLUÇÃO CEE Nº 127/2023
Renovação de Autorização para funcionamento do Curso de Educação Profissional Técnica de 
Nível Médio em Enfermagem, do Centro Educacional José de Anchieta, no município de Riacho 
de Santana/Ba.
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições, que lhe confere a Resolução 
CEE nº 172/2017, tendo em vista o Parecer Conclusivo CEE nº 209/2023 exarado no Processo 
SEI nº. 011.5502.2023.0021394-13,
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar nos termos da Resolução CEE/BA nº. 172/2017, o Centro Educacional José 
de Anchieta, situado na Rua Alto do São Felix, nº. 142 - Redenção município de Riacho de 
Santana/BA, CNPJ nº. 16.236.630/0001-08;
Art. 2º - Renovar por 06 (seis) anos a autorização para funcionamento, partir da data da publicação 
deste ato, do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em Enfermagem, do 
Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, na modalidade presencial a ser ministrado pelo Centro 
Educacional José de Anchieta; 
Art. 3º - Aprovar o Regimento Escolar;
Art. 4º - Aprovar o Plano de Curso;
Art. 5º - Validar os estudos dos alunos matriculados a partir de 16 de maio de 2018;
Art. 6º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.            
Salvador, 05 de junho de 2023.
Paulo Gabriel Soledade Nacif
Presidente/CEE
<#E.G.B#799891#18#865501/>

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#799937#18#865548>
Portaria Nº 00635225 de 05 de Junho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DE RADIODIFUSÃO DO ESTADO DA BAHIA - IRDEB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92034275  PAULO XAVIER 

ALCOFORADO
 Assistente de 
Rádio e TV I

 FC  COORD DA 
CENTRAL DE 
JORNALISMO

 Data da 
Publicação

FLAVIO SILVA GONCALVES
INST DE RADIODIFUSÃO DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#799937#18#865548/>
<#E.G.B#800157#18#865781>
Portaria Nº 00639808 de 05 de Junho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DE RADIODIFUSÃO DO ESTADO DA BAHIA - IRDEB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92035682  RENATO 

NERY DE 
SOUZA

 Gerente  DAS-3  INST DE RADIODIFUSÃO 
DO ESTADO DA BAHIA

 Data da 
Publicação

FLAVIO SILVA GONCALVES
INST DE RADIODIFUSÃO DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#800157#18#865781/>
<#E.G.B#800160#18#865784>
Portaria Nº 00639809 de 05 de Junho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DE RADIODIFUSÃO DO ESTADO DA BAHIA - IRDEB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92030032  RAONI RUI 

DOS SANTOS 
OLIVEIRA

 Coordenador I  DAS-2C  COORD DE 
RÁDIO

 Data da 
Publicação

FLAVIO SILVA GONCALVES
INST DE RADIODIFUSÃO DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#800160#18#865784/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#800097#18#865721>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 336/2023 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso das atribuições legais e regimentais e, que lhe são conferidas pelo Artigo 
15, Inciso VIII, do Estatuto da UNEB e do Artigo 20, Inciso VIII do Regimento Geral da Universidade 
do Estado da Bahia, à vista do resultado e da classificação obtidos no Concurso Público para 
Admissão de Professor Auxiliar, realizado nos termos do Edital nº 034/2022, publicado no Diário 
Oficial de 23/04/2022, observadas as classificações constantes na Portaria nº 488/2022, republicada 
no D.O.E de 02/07/2022 e com retificações no D.O.E de 12/07/2022 e 14/07/2022, e com fulcro na 
Sentença que homologou o Acordo nos autos nº. 8131446-06.2022.8.05.000, RESOLVE: Art. 

1º Convocar os(as) candidatos(as) listados no Anexo II desta Portaria para o Cargo de Professor 
Auxiliar, Nível A, do Quadro de Carreira Docente desta Universidade, em regime de 40 (quarenta) 
horas, para encaminhar à Coordenação de Ingresso e Cessão de Pessoal (COICP) da Pró-Reitoria 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP) até 05/07/2023, através exclusivamente do 
e-mail admissao2022@uneb.br, os documentos necessários à nomeação (Anexo I), nos termos da 
Lei nº 8.352/2002, da Lei nº 6.677/94 e Resolução nº 1.511/2022. Art. 2º Os documentos listados 
no Anexo I desta Portaria deverão ser encaminhados exclusivamente em um único e-mail, formato 
PDF, com dois arquivos da seguinte forma: A) Arquivo contendo os exames médicos e Declaração 
de Histórico e Estado de Saúde. B) Arquivo contendo os documentos pessoais. 337/2023 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.7093.2023.0030055-97, 
RESOLVE: Art. 1º. Recompor a Comissão que tem a finalidade de organizar as atividades relativas 
à IIIª CONFCOTAS, criada pela Portaria nº 797/2022, publicada em 26/10/2022. Parágrafo 
Primeiro: A Comissão referenciada no caput deste artigo passa a ter a seguinte composição:

NOME MATRÍCULA/CPF SETOR
Irenilza Oliveira e Oliveira 740034321 PROAF
Lídia Barreto da Silva 74596.1117
Juliana Cardoso Araújo 74.5338136
Gleice Léia Moreira dos Santos 05257096579
Larissa Gonçalves dos Santos Lima 06114612507
Vamberto Ferreira Miranda Filho 74.53381-6 PRAES
Aline Velame Branco dos Santos 71.51913-1 PROAD
Maria da Conceição Alves 74.417549-6 PROGRAD
Ana Vitória da Paixão Silva 74.427988-4 PPG
Edivan Santana Quintino 858.431.625-67 DCE
Lilian da Encarnação Conceição 745328602 UNEAD
Jefferson Manoel da Silva 106722.88451 COLETIVO DE COTISTAS

Art. 2º A mencionada Comissão de que trata o artigo precedente tem o prazo de 60 (sessenta) dias 
para apresentar proposta ao Gabinete da Reitoria. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 338/2023 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 
074.6942.2023.0029267-75, RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão de Atividades Complementares 
do Curso (ACC), do Curso de Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental, com a seguinte 
composição: NAYANNE SILVA BENFICA, matrícula nº 92092105, CARLOS EDUARDO PEREIRA 
MENDES DA SILVA, matrícula nº 746474294 e ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 
746474278. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 339/2023 - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando o constante do Processo SEI nº 074.6910.2023.0032484-83,  RESOLVE: Prorrogar, 
por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Portaria 
nº 181/2023, publicada no DOE de 01/04/2023, com efeito retroativo a 31/05/2023. 340/2023 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o constante do Processo SEI nº 074.8590.2023.0032888-07,  RESOLVE: 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão constituída 
pela Portaria nº 183/2023, publicada no DOE de 04/04/2023, a partir de 03/06/2023. 341/2023 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o constante do Processo SEI nº 074.6976.2023.0032716-57,  RESOLVE: 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão constituída 
pela Portaria nº 184/2023, publicada no DOE de 13/04/2023, a partir de 12/06/2023. 342/2023 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso das atribuições legais e 
regimentais e, que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Inciso VIII, do Estatuto da UNEB e do Artigo 
20, Inciso VIII do Regimento Geral da Universidade do Estado da Bahia, à vista do resultado e da 
classificação obtidos no Concurso Público para Admissão de Professor Auxiliar, realizado nos termos 
do Edital nº 034/2022, publicado no Diário Oficial de 23/04/2022, observadas as classificações 
constantes na Portaria nº 488/2022, republicada no D.O.E de 02/07/2022 e com retificações no 
D.O.E de 12/07/2022 e 14/07/2022, com fundamento no princípio da autotutela, RESOLVE: Art. 
1º. Reclassificar os(as) candidatos(as) aprovados(as) nos componentes curriculares relacionados 
no Anexo desta Portaria, por ordem decrescente da nota final obtida no certame, em decorrência da 
eliminação dos(as) candidatos(as) que identificaram as suas provas escritas (1ª etapa do certame) 
com nome ou rubrica; Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 343/2023 - 
A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.7031.2023.0033273-62, 
RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão com o objetivo de revisar a Resolução nº 1.502/2022, e seu 
respectivo Edital, com a seguinte composição:

NOME MATRÍCULA VINCULAÇÃO
Rosane Meire Vieira de Jesus 74527424 PROEX
Rosana Mara Chaves Rodrigues 74416682
Richard Lopes Mendes 74574254
Cláudia Madalena Feistauer 74373504 Comissão Executiva Territorial 1: Brumado, Guanambi e 

CaetitéJairo Carvalho do Nascimento 74433666
José Welton Ferreira dos Santos 
Junior

74554170 Comissão Executiva Territorial 2: Barreiras, Bom Jesus da 
Lapa e Seabra

Helenalva Maria de Souza 74302243 Comissão Executiva Territorial 3: Santo Antônio de Jesus, 
Valença e Ipiaú

Marcos Antonio Maia Vilela 74536154 Comissão Executiva Territorial 4: Euclides da Cunha, 
Alagoinhas e Canudos

Édila Dalmaso Coswosk 74440520 Comissão Executiva Territorial 5: Teixeira de Freitas e 
Eunápolis

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.677

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Gerlane Lima Silva Dourado 74552514 Comissão Executiva Territorial 6: Itaberaba, Xique-xique, 
Jacobina e Irecê

Andréa Cristiana Santos 74426741 Comissão Executiva Territorial 7: Senhor do Bonfim, Juazeiro 
e Paulo Afonso

Márcia Raimunda de Jesus 
Moreira da Silva

74354189 Comissão Executiva Territorial 8: Conceição do Coité e 
Serrinha

Mônica Lemos Bitencourt 74003433 Comissão Executiva Territorial 9: Salvador, Camaçari e Lauro 
de FreitasMaria Cristina Elyote Marques 

Santos
74002362

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 344/2023 - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o resultado da Seleção Pública para Professor Substituto de que 
trata o Edital nº 033/2018 publicado no Diário Oficial de 20/03/2018, com retificações no 
D.O.E de 24/03/2018, 27/03/2018 e 05/04/2018, e dos atos dele decorrentes, observadas 
as classificações constantes na publicação da Portaria 1.247/2018 publicada no D.O.E de 
16/05/2018 e com fundamento no que consta do Processo SEI nº 074.7124.2023.0005815-87, 
RESOLVE: Convocar o(a) candidato(a) DÉBORA SANTA MÔNICA SANTOS, aprovado(a) na 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Nutrição/ Nutrição em Saúde Pública/ 
Estágio Supervisionado em Nutrição Social/ Políticas Públicas e Planejamento em Saúde, para 
encaminhar à Coordenação de Ingresso e Cessão de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas até 20/06/2023, através do e-mail: recrutamentopgdp@uneb.br, 
os documentos indicados no item 11.4 do Edital e necessários à contratação, que será pelo 
período de 36 meses, a partir da data de assunção das atividades pela docente, com regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais a partir da data de assunção de suas atividades 
no Departamento de Ciências da Vida, Campus I, Colegiado de Nutrição, Salvador, que 
deverá ocorrer até 05/07/2023. 345/2023 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta 
do Processo SEI nº 07479122023001522161, RESOLVE: Revogar a Portaria nº 1445/2011, 
publicada no DOE de 27/05/2011, de RAIMUNDA GOMES DE CARVALHO OLIVEIRA, Técnico 
Universitário, matrícula nº 74002575-4, lotada no Departamento de Educação, Campus VIII, 
referente a designação. 346/2023 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
(UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
Processo SEI nº 07479122023001522161, RESOLVE: Designar ALEXANDRO DE OLIVEIRA, 
Técnico Universitário, matrícula nº 74542916-5, lotado no Departamento de Educação, Campus 
VIII, Paulo Afonso, para responder pelas Atividades de Coordenação do Colegiado do Curso 
de Matemática, do Departamento, a partir da data da publicação. 347/2023 - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso das atribuições legais e regimentais e, 
que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Inciso VIII, do Estatuto da UNEB e do Artigo 20, Inciso VIII 
do Regimento Geral da Universidade do Estado da Bahia, à vista do resultado e da classificação 
obtidos no Concurso Público para Admissão de Professor Auxiliar, realizado nos termos do Edital 
nº 034/2022, publicado no Diário Oficial de 23/04/2022, observadas as classificações constantes 
na Portaria nº 488/2022, republicada no D.O.E de 02/07/2022 e com retificações no D.O.E de 
12/07/2022 e 14/07/2022, e com fulcro na Sentença que homologou o Acordo nos autos 
nº. 8131446-06.2022.8.05.0001, especificamente o estabelecido no §1º da Cláusula Primeira, 
RESOLVE: Art. 1º. Reclassificar os(as) candidatos(as) aprovados(as) nos componentes 
curriculares relacionados no Anexo desta Portaria, por ordem decrescente da nota final obtida no 
certame, em decorrência da eliminação dos(as) candidatos(as) que identificaram as suas provas 
escritas (1ª etapa do certame) com nome ou rubrica; Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA REITORIA, 5 de junho de 2023.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora

ANEXO DE PORTARIA Nº 336/2023

ANEXO I

(A)  - Relação de Exames (B) - Relação de Documentos
•      Hemograma;
•      Glicemia;
•      Sumário de urina;
•      Parasitológico de fezes;
•      Laudo de acuidade visual, com ou sem 
correção, emitido por médico(a) Oftalmo-
logista;
•      Raio X do Tórax (PA) com laudo;
•      Eletrocardiograma (para candida-
tos(as) com idade a partir de 40 anos);
•      PSA de próstata (para homens com 
idade a partir de 40 anos);
•      Mamografia (para mulheres com idade 
a partir de 40 anos);
•      Videolaringoscopia;
•      Audiometria tonal e vocal.

•      Carteira de Identidade, CPF;
•      Titulo de Eleitor com último comprovante de votação;
•      Certidão de Antecedentes Criminais;
•      Certidão de Nascimento ou Casamento;
•      Carteira de Trabalho (frente e verso da página com a foto);
•      Certificado de Reservista (frente e verso) para homens;
•      PIS ou PASEP (Cartão de inscrição ou documento oficial em 
que conste o número do mesmo);
•      Diploma e Histórico Escolar (correspondentes ao cargo a ser 
nomeado);
•      Atestado de Vacinação e Certidão de Nascimento dos Filhos até 
5 anos e certidão de nascimento ou carteira de identidade para os 
de idade superior a 5 anos e CPF;
•      Extrato da Conta Bancária ou documento expedido exclusiva-
mente pelo Banco do Brasil com os números da Agência e da Conta 
Corrente com digito;
•      Comprovante de Residência (Água, Luz ou Telefone);
•      Cópia do Campo identificação do contribuinte da última 
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física entregue na 
Receita Federal;
•      Declaração de Bens*
•      Declaração de dependente *
•      Declaração de acumulação de Cargo Público*
•      Ficha de Transporte*
•      Ficha de Cadastro*
•      Declaração de Saúde*
*Disponível no endereço: https://pgdp.uneb.br/admissao-de-novos-
-servidores/  

ANEXO II

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS I - SALVADOR
Área/Componente Curricular - 001-Direito - Direito Administrativo I e II/Legislação Tributária e Direito Tributário/
Finanças Públicas e Direito Eleitoral
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000715 LEANDRO ARAGÃO WERNECK 9,23 1º lugar
Área/Componente Curricular - 003-Relações Públicas - Oficina de Campanha em Relações Públicas
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002308 LEONARDO SANTA INÊS CUNHA 9,01 1º lugar
Área/Componente Curricular - 004-Turismo - Turismo e Hotelaria/Hospitalidade/Administração Hoteleira/Meios 
de Hospedagem/Comunicação em Hotelaria/Estrutura e Funcionamento da Hotelaria/Hospedagem/Turismo e 
Hotelaria
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11006066 FERNANDA RAPHAELA ALVES DANTAS 8,57 1º lugar
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - CAMPUS I - SALVADOR
Área/Componente Curricular - 005-Química Geral e Inorgânica - Química Geral e Inorgânica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11005084 SIRLENE BARBOSA LIMA 7,60 1º lugar
Área/Componente Curricular -007-Design e Contemporaneidade - Oficina de Design Experimental (Especialidade: 
Design Social e Design e Sustentabilidade)/Metodologia e Prática do Projeto (Especialidade: Design Social e 
Design e Sustentabilidade)
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000069 ANDREA DE MATOS MACHADO 8,59 1º lugar
Área/Componente Curricular -008-Planejamento e Projeto do Espaço Urbano - Introdução ao Urbanismo/
Laboratório de Projeto Urbanístico/Laboratório Urbano I/Unidade de Vizinhança/Laboratório Urbano II/Bairro/
Laboratório Urbano III/Cidade/Laboratório Regional/Planejamento no Brasil/Modelos de Desenvolvimento Urbano/
Desenvolvimento Urbano da Bahia
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002409 JOÃO SOARES PENA* 9,40 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS I - SALVADOR
Área/Componente Curricular - 010-Fundamentos de Filosofia - Lógica I/Lógica II/Teoria do Conhecimento
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004186 DOUGLAS LISBOA SANTOS DE JESUS 8,03 1º lugar
Área/Componente Curricular - 011-Ciências Sociais - Pesquisa e Prática Pedagógica I, II, III e IV/Estágio Supervi-
sionado
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001126 FRANCISCO MARCELO GOMES FERREIRA 7,45 1º lugar
Área/Componente Curricular - 012-História e Currículo - Educação e Relações Étnico Raciais
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000316 ANTONIO COSME LIMA DA SILVA* 9,39 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 013-Psicologia Experimental - Behaviorismo Radical
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000337 ÍSIS GOMES VASCONCELOS 9,44 1º lugar
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS I - SALVADOR
Área/Componente Curricular - 014-Fisioterapia - Bioética e Deontologia e Estágio Supervisionado II
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004777 LILA TEIXEIRA DE ARAUJO* 7,40 6º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 015-Ciências da Fonoaudiologia - Voz/Voz Profissional/Estágios em Voz/Saúde do 
Trabalhador
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000798 EMILE ROCHA SANTANA 7,71 1º lugar
Área/Componente Curricular - 017-Análises Clínicas - Citologia Clínica/Bioquímica Clínica/Microbiologia Clínica/
Estágio Curricular
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004752 WALKER NONATO FERREIRA OLIVEIRA 8,63 1º lugar
Área/Componente Curricular - 018-Nutrição - Administração dos Serviços de Alimentação/Técnica Dietética/
Gestão em Serviços de Alimentação/Estágio Supervisionado
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000786 LINDANOR GOMES SANTANA NETA 8,66 2º lugar
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS II - ALAGOINHAS

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.677

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Área/Componente Curricular - 019-Fundamentação Teórico Metodológica - Teoria e Metodologia da História
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001240 OTAVIO ERBERELI JUNIOR 8,42 1º lugar
Área/Componente Curricular -020-Brasil - História do Brasil
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003808 THIAGO MACHADO DE LIMA* 8,97 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular -021-Educação Física/Conhecimentos Relativos à Atuação Profissional - 
Conhecimento e Metodologia dos Esportes/Estágio (Esportes)
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11005820 ALEXANDRA DA PAIXÃO DAMASCENO DE AMORIM* 8,40 4º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular -022-Educação Física/Conhecimentos Relativos à Atuação Profissional - Educação 
Física Inclusiva/Estágio Gestão Educacional e/ou Modalidades Educacionais
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004641 CAMILA DE MOURA COSTA 8,17 1º lugar
DEPARTAMENTO DE LINGUÍSTICA, LITERATURA E ARTES - CAMPUS II - ALAGOINHAS
Área/Componente Curricular -023-Letras / Língua Portuguesa - Literaturas/Prática Pedagógica/Estágio Curricular 
Supervisionado
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000477 VÉRCIO GONÇALVES CONCEIÇÃO
Registrado civilmente como VÉRCIA GONÇALVES 
CONCEIÇÃO

7,84 1º lugar

Área/Componente Curricular - 024-Língua Inglesa - Língua Inglesa
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001998 PEDRO PAULO NUNES DA SILVA 8,73 1º lugar
11000393 BÁRBARA CRISTINA DOS SANTOS CARNEIRO* 8,41 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 025-Língua Francesa - Língua Francesa/Prática Pedagógica e Ensino 
Aprendizagem da Língua Francesa
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000506 EMERSON PATRÍCIO DE MORAIS FILHO 8,80 1º lugar
Área/Componente Curricular - 026-Língua Francesa - Língua Francesa
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003139 ANDRÉ CLAUDIO RENÉ LECLERCQ 7,33 1º lugar
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - CAMPUS II - ALAGOINHAS
Área/Componente Curricular - 027-Física - Física I/Física II/Física III/Tópicos de Física/Fundamentos de Física
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11006103 EDIELMA COSTA MENDONÇA 8,00 1º lugar
Área/Componente Curricular - 028-Educação - Planejamento Educacional/Práticas Pedagógicas em Espaços não 
Escolares/Práticas Pedagógicas em Gestão Educacional/Currículo e Avaliação/Gestão Educacional e Políticas 
Públicas em Educação/Estágio Supervisionado em Gestão Educacional e Escolar/Tecnologia do ensino em 
Ciências Naturais/Educação Inclusiva
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002241 GENÁRIO DOS SANTOS* 9,05 4º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 029-Engenharia de Software - Engenharia de Software/Tópicos Especiais em 
Sistema de Informação/Tópicos Especiais em Engenharia de Software
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002111 LARISSA ROCHA SOARES BASTOS 8,55 1º lugar
Área/Componente Curricular - 030-Engenharia - Mecânica dos Solos/Resistência dos Materiais/Materiais e 
Técnicas de Construção/Drenagem e Controle de Enchentes/Hidráulica/Obras Hidráulicas
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11005792 JESSICA ALMEIDA MONTEIRO ARRUDA 7,69 1º lugar
Área/Componente Curricular - 031-Engenharia Sanitária e Ambiental - Sistema de Esgotamento; Sistema de Abas-
tecimento e Tratamento de Água; Resíduos Sólidos e Gestão; Saneamento Ambiental; Saúde Pública e Ambiental; 
Controle e Poluição das Águas
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000004 RITIELLI BERTICELLI 8,18 1º lugar
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS III - JUAZEIRO
Área/Componente Curricular - 032-Pesquisa no Campo do Jornalismo - Seminários Avançados/ Teorias e Método 
de Pesquisa em Jornalismo/Trabalho de Conclusão de Curso/Estágio Supervisionado
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001042 GEILSON FERNANDES DE OLIVEIRA 8,70 1º lugar

Área/Componente Curricular - 033-Linguagens Jornalísticas em Multimeios - Redação Jornalística em Multimeios/
Redação Jornalística III/Tópicos Especiais em Jornalismo/Jornalismo Online
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002207 CECILIO RICARDO DE CARVALHO BASTOS 8,69 1º lugar
Área/Componente Curricular - 034-Psicologia - Psicologia e Educação I e II/Psicologia Psicolinguística/Educação e 
Inclusão/Núcleos de Aprofundamento
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004062 KALLINE FLÁVIA SILVA DE LIRA 9,24 1º lugar
Área/Componente Curricular - 035-Comunicação e Processos Jornalísticos - Gestão em Comunicação/Assessoria 
em Jornalismo/Ética e Legislação em Jornalismo/Introdução ao Jornalismo
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000431 ROSANE SOARES SANTANA 8,84 1º lugar
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIAS E CIÊNCIAS SOCIAIS - CAMPUS III - JUAZEIRO
Área/Componente Curricular - 038-Biotecnologia - Bioética Legislação Aplicada; Biossegurança em Bioprocessos; 
Bioensaios em Biotecnologia; Informática Aplicada à Biotecnologia
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003089 ISIS BUGIA SANTANA 8,87 1º lugar
Área/Componente Curricular - 039-Genética - Genética Básica/Engenharia Genética/Biologia Molecular/Genômica 
e Proteômica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004628 IGOR COSTA DE AMORIM 9,26 1º lugar
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS IV - JACOBINA
Área/Componente Curricular - 040-Direito Ciência Política/Sociologia Geral e Jurídica/Hermenêutica Jurídica/Ética 
Geral e Profissional/Psicologia Aplicada ao Direito
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003386 RAQUEL CERQUEIRA SANTOS* 8,41 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 042-Geografia - Geografia Física/Geologia/Geomorfologia/Pedologia/Hidrogeogra-
fia/Climatologia/Análise Ambiental/Dinâmica das Paisagens/Geografia Humana/Geografia Econômica/Geografia 
Histórica/Geografia Política/Geografia Agrária/Geografia da População/Geografia da Produção e Circulação/
Geografia do Turismo/Geografia do Comércio e Serviços/Epistemologia da Geografia/Geografia Urbana/História 
do Pensamento Geográfico
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000192 LILIANE MATOS GOES 8,85 1º lugar
Área/Componente Curricular - 043-História - Fundamentação Teórica Metodológica em História/Estágio/
Laboratório/Brasil
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004448 JOANA MEDRADO NASCIMENTO 8,40 1º lugar
Área/Componente Curricular - 044-Letras / Inglês - Prática Pedagógica em Língua Inglesa I, II, III, IV e V/Estudos 
Fonéticos e Fonológicos/Filosofia da Linguagem/Estágio Supervisionado I, II, III e IV/Teorias da Aprendizagem e 
do Desenvolvimento da Linguagem/Literatura de Língua Inglesa/Letramentos Literários e Literatura InfantoJuvenil/
Culturas e Literatura Negra e Indígena/Teoria Literária/Literatura Comparada e Outras Artes
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000025 DAVI ALVES OLIVEIRA 7,99 1º lugar
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS V - SANTO ANTÔNIO DE JESUS
Área/Componente Curricular - 045-Estágio Supervisionado - Estágio Supervisionado I/Estágio Supervisionado II/
Estágio Supervisionado III/Estágio Supervisionado IV
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002486 MAXIMIANO MARTINS DE MEIRELES 9,65 1º lugar
Área/Componente Curricular - 046-Estágio Curricular em Língua Inglesa - Estágio Curricular Supervisionado I, II, 
III e IV
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002380 TASSILA FERREIRA VALLE GUIMARÃES 8,34 1º lugar
Área/Componente Curricular - 047-Fundamentos da Administração - Gestão Ambiental e Sustentabilidade/Admi-
nistração Pública/Associativismo e Cooperativismo
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004730 MARIA ELISA HUBER PESSINA 8,00 1º lugar
Área/Componente Curricular - 048-Estágio Curricular Supervisionado - Estágio Supervisionado I (Observação)/
Estágio Supervisionado II (Oficina)/Estágio Supervisionado III (Regência I)/Estágio Supervisionado IV (Regência II)
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002635 GERALDO BARBOSA NETO* 8,93 3º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 049-Estágio Curricular Em Língua Espanhola - Estágio Curricular Supervisionado I, 
II, III e IV
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004347 DAYANA KARLA BARBOSA DA SILVA* 8,82 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.677

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS VI - CAETITÉ
Área/Componente Curricular - 050-Núcleo de Formação Básico - Topografia/Resistência de Materiais/Mecânica 
dos Fluídos/Gestão e Inovação Produtiva/Programação de computadores/Eletrotécnica geral/Cálculo/Álgebra/
Equações/Diferenciais Ordinárias/Física/Cálculo/Cálculo Numérico/Geometria/Estatística e Probabilidade
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002328 ADAMILTON NOVAIS SILVEIRA 7,68 1º lugar
Área/Componente Curricular - 052-Álgebra e Análise Real - Álgebra Linear I e II/Estrutura Algébrica I, II e III/
Álgebra I, II e III/Análise Real
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003752 GENILDO DE JESUS NERY* 8,33 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 053-Conhecimentos da Geografia e Ensino - Geografia Agrária/Geografia da 
População/Geografia Urbana/Teorias Regionais/Geografias do Brasil e Prática de Ensino
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002184 PAULA REGINA DE OLIVEIRA CORDEIRO* 8,48 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS VII - SENHOR DO BONFIM
Área/Componente Curricular - 054-Estágio, Teatro, Educação e Comunidades - Pesquisa e Estágio II: Ensino 
Fundamental/Pesquisa e Estágio III: Ensino Médio/Artes do Espetáculo na Comunidade/Teatro Infantil com 
Articulação com a Educação Básica/Teatro do Oprimido - Teatro Negro
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002579 TAÍNA ASSIS SOARES* 9,25 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 055-Dramaturgia e Produção Acadêmica - Leitura e Produção de Textos Literários 
e Científicos/Introdução à Pesquisa em Artes Cênicas/Metodologia da Pesquisa em Artes Cênicas/Dramaturgia 
Geral/Dramaturgia Brasileira/Criação Dramatúrgica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000481 MICHEL SILVA GUIMARÃES* 8,49 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 057-Teoria da Contabilidade e Contabilidade Financeira - Contabilidade Avançada/
Tópicos de Contabilidade Básica/Auditoria Introdutória/Contabilidade das Organizações do Terceiro Setor/Con-
tabilidade Internacional/Contabilidade Introdutória/Estágio Curricular Supervisionado/Seminários Avançados em 
Contabilidade/Seminários Interdisciplinares/Teoria da Contabilidade
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003984 NEYLANE DOS SANTOS OLIVEIRA DE ALMEIDA* 8,45 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 058-Enfermagem/Estágio Curricular - Estágio Curricular Supervisionado/
Enfermagem Clínico-Cirúrgica/Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto/Enfermagem em Atenção à Pessoa 
Idosa/Enfermagem em Bloco Cirúrgico e Centro Esterilizado/Processo do Cuidar: semiologia e semiotécnica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11005073 QUEUAM FERREIRA SILVA DE OLIVEIRA* 8,38 4º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 059-Enfermagem/Estágio Curricular - Estágio Curricular Supervisionado/
Enfermagem em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente/Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004312 MILLANI SOUZA DE ALMEIDA LESSA* 8,81 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS VIII - PAULO AFONSO
Área/Componente Curricular - 060-Ciências Humanas e Sociais - História e Culturas Indígenas Pre Pós Colonial; 
História e Cultura Contemporânea dos Povos Indígenas; Fundamentos Legais da Educação Escolar Indígena; 
História da Educação Indígena no Brasil
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002438 DORIVAL VIEIRA ALMEIDA 8,05 1º lugar
Área/Componente Curricular - 061-Fundamentos da Educação Especial e Inclusiva - Fundamentos da Educação 
Especial e Inclusiva na Escola indígena/Introdução à Educação/Educação Escolar Indígena e Processos Próprios 
de Aprendizagens/Pedagogia Intercultural e Educação Escolar Indígena
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000553 AURELINA FERNANDA DE ANDRADE MORAIS 9,38 1º lugar
Área/Componente Curricular - 062-Arqueologia - Introdução à Arqueologia e Teoria Arqueológica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001383 BRUNO VITOR DE FARIAS VIEIRA 7,84 1º lugar
Área/Componente Curricular - 063-Gestão da Educação Escolar Indígena, Estágio Supervisionado e Educação 
Ambiental - Gestão Educacional Indígena Intercultural e Diferenciada; Estágio Supervisionado em Gestão da 
Educação Escolar e da Organização da Educação e Saberes Indígenas; Oficina de Extensão em Meio Ambiente e 
Sustentabilidade no Contexto dos Povos Indígenas
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001983 EDVALDA PEREIRA TORRES LINS AROUCHA 9,16 1º lugar

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS IX - BARREIRAS
Área/Componente Curricular - 064-Anatomia e Clínica Veterinária - Anatomia dos Animais Domésticos I/Anatomia 
dos Animais Domésticos II/Introdução aos Estudos de Medicina Veterinária/Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes 
e Pequenos Animais/Técnica Operatória
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004611 TIAGO OLIVEIRA BRANDÃO 8,12 1º lugar
Área/Componente Curricular - 065-Genética e Nutrição e Zootecnia - Genética Animal/Melhoramento Animal/
Zootecnia Geral/Nutrição e Alimentação Animal/Equideocultura/Suinocultura e Avicultura/Caprinocultura e 
Ovinocultura/Aquicultura/Bioestatística
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000023 TAYRON SOUSA AMARAL 8,09 1º lugar
Área/Componente Curricular - 066-Farmacologia e Prática - Anestesiologia/Toxicologia Veterinária/Farmacologia 
Veterinária/Imunologia Veterinária/Prática Hospitalar e Ambulatorial/Imunologia/Monografia/Estágio Supervisionado
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001626 RODRIGO LIMA CARNEIRO 9,09 1º lugar
Área/Componente Curricular - 067-Saúde Animal e Inspeção - Parasitologia Veterinária/Doenças Parasitarias dos 
Animais/Patologia Geral/Anatomia Patológica Veterinária/Laboratório Clinico/Inspeção de Alimentos de Origem 
Animal/Tecnologia de Alimentos de Origem Animal
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003365 NAIANE DARKLEI DOS SANTOS SILVA 8,14 1º lugar
Área/Componente Curricular - 068-Estatística e Matemática - Estatística Básica/Estatística Experimental/Bioesta-
tística/Matemática/Fundamentos de Matemática/Matemática Aplicada
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002978 FRANCISCO DE PAULA SANTOS DE ARAUJO JUNIOR* 7,66 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022.
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS X - TEIXEIRA DE FREITAS
Área/Componente Curricular - 069-Educação Escolar Indígena - Direitos Indígenas e Políticas Indigenistas/Estado 
Nacional e Povos Indígenas/Movimento Indígena, Política e Direito Indigenista/Direitos Indígenas na Educação/
Oficina de Direitos Humanos e o Pluralismo Jurídico
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000769 BENEDITO DE SOUZA SANTOS* 8,64 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 070-Educação Escolar Indígena - Fundamentos da Educação Escolar Indígena/
Metodologia do Estudo e da Pesquisa/Conceitos Socioantropológicos Fundamentais/Ciências Sociais, Culturas e 
Sociedades Indígenas/ Processos Próprios de Educação/Formação do Professor-Pesquisador Indígena
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004556 LÍGIA RAQUEL RODRIGUES SOARES* 8,96 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 071-Psicologia - Psicologia/Psicologia do Desenvolvimento/Estudos Epistemológi-
cos da Aprendizagem/Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004048 MARÍLIA DE AZEVEDO ALVES BRITO 8,63 1º lugar
Área/Componente Curricular - 072-Educação Física Escolar - Prática III - Educação Física e Educação/Socio-
antropologia e Educação Física/Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária em Educação Física/Metodologia 
do Trabalho e Pesquisa Científica/Políticas e Gestão Educacional/Tecnologias e Educação Física/Didática e 
Educação Física Escolar/Educação Física Inclusiva/Atividade Motora Adaptada Filosofia e Educação Física/Ética 
e Direitos Humanos
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001069 RAFAELA GOMES DOS SANTOS* 9,16 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XI - SERRINHA
Área/Componente Curricular - 073-Administração - Administração Estratégica/Administração da Produção/
Pesquisa Operacional
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001353 MORJANE ARMSTRONG SANTOS DE MIRANDA 8,67 1º lugar
Área/Componente Curricular - 074-Administração - Administração Pública/Gestão Ambiental e Sustentabilidade/
Gestão da Inovação Tecnológica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004362 JOÃO LUIZ DA SILVA CASAS* 8,71 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 075-Geografia Física - Análise Ambiental/Biogeografia/Climatologia/Geografias da 
Bahia/Geologia/Hidrografia
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003388 ANDREZZA KARLA DE OLIVEIRA SILVA 8,83 1º lugar
Área/Componente Curricular - 076-Psicologia - Psicologia da Aprendizagem/Psicologia e Educação
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000359 RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES 8,17 1º lugar

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.677

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XII - GUANAMBI
Área/Componente Curricular - 078-Administração Formação Básica e Profissional - Fundamentos da Adminis-
tração/Administração Financeira/Administração Financeira e Orçamentária/Administração de Materiais/Logística 
Empresarial/Administração da Produção
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002399 LARA AMORIM HELFENSTEIN 9,12 1º lugar
Área/Componente Curricular - 079-Administração Formação Básica e Profissional - Teoria Geral da Administração/
Administração Estratégica, Organização, Sistemas e Métodos
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000156 ADLLER MOREIRA CHAVES 8,98 1º lugar
Área/Componente Curricular - 080-Educação Física - Estágio IV (Esportes)/Conhecimento e Metodologia das 
Atividades Aquáticas
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003346 MATEUS CARMO SANTOS 9,06 1º lugar
Área/Componente Curricular - 081-Fundamentos Políticos Pedagógicos da Educação - Fundamentos da Pesquisa 
e Prática Pedagógica/Núcleos de Pesquisa e Prática Pedagógica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002775 JANY RODRIGUES PRADO 9,21 1º lugar
Área/Componente Curricular - 082-Enfermagem - Enfermagem; Estágio Curricular Supervisionado II; Processo do 
Cuidar Fundamentação e Prática; Enfermagem em Atenção à Saúde do adulto
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002598 RICARDO BRUNO SANTOS FERREIRA* 9,08 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XIII - ITABERABA
Área/Componente Curricular - 083-Direito - Direito/Direito Privado/IED/Direito Civil/Empresarial/ECA/Propriedade 
Intelectual/Práticas
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11005821 JAQUELINE ROSÁRIO SANTANA 8,17 1º lugar
Área/Componente Curricular - 084-Letras/Formação Pedagógica - Prática Pedagógica e Estágio Curricular Super-
visionado em Letras
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004793 JEAN MARCEL OLIVEIRA ARAUJO* 8,12 3º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 085-Pedagogia - Pesquisa e Estágio em Espaços Não-Escolares/Pesquisa e 
Estágio em Educação Infantil/Pesquisa e Estágio no Ensino Fundamental/Pesquisa e Estágio em Gestão
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004277 EDSON FERNANDO OLIVEIRA SILVA 8,37 2º lugar
Área/Componente Curricular - 086-Conhecimentos Científicos e Culturais - Europa Contemporânea (Séculos XVIII 
e XIX)
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001064 VINICIUS SANTOS DA SILVA 8,16 1º lugar
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XIV - CONCEIÇÃO DO COITÉ
Área/Componente Curricular - 087-Fundamentos da Química - Química Orgânica/Bioquímica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002162 ALAN GARCIA CARDOSO DA SILVA 8,40 1º lugar
Área/Componente Curricular - 088-Biologia Geral - Botânica Geral/Taxonomia e Sistemática Vegetal/Microbiologia 
Geral/Gestão Ambiental e Desenvolvimento Sustentável
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002023 TASCIANO DOS SANTOS SANTA IZABEL 8,04 1º lugar
Área/Componente Curricular - 089-Introdução à Agroecologia - Ecologia de Agroecossistemas/Ética, Legislação 
Agroecológica e Profissional/Tecnologias Apropriadas para Convivência com o Semiárido 
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001858 GILMAR DOS SANTOS ANDRADE 8,89 1º lugar
Área/Componente Curricular - 090-Física do Solo/Gênese - Morfologia e Classificação do Solo/Manejo Agroecoló-
gico e Conservação do Solo e Água
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000671 RISELY FERRAZ ALMEIDA* 9,27 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 091-Estágio - Estágio Curricular Supervisionado I e II
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002475 MOISES DOS SANTOS VIANA 9,30 1º lugar

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XV - VALENÇA
Área/Componente Curricular - 092-Engenharia de Pesca e Engenharia de Aquicultura - Introdução à Engenharia 
de Aquicultura/Instalações e Construções Aplicadas à Aquicultura/Elaboração e Avaliação de Projetos Aquícolas/
Tecnologias Apropriadas à Aquicultura Familiar/Máquinas e Motores Aplicados à Aquicultura/Inovações 
Tecnológicas em Aquicultura
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004622 NATALINO DA COSTA SOUSA 8,49 1º lugar
Área/Componente Curricular - 093-Interdisciplinar Educação do Campo - Organização Comunitária/Extensão e 
Comunicação Rural/Pesca, Mariscagem e Extrativismo/Gestão Socioambiental/Economia Solidária/Associativismo 
e Cooperativismo
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001767 ALINE DE OLIVEIRA ANDRADE 9,30 1º lugar
Área/Componente Curricular - 094-Química/ Engenharias Agrárias e Ambientais - Introdução à Química/Química 
de Ambientes Aquáticos/Química Orgânica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000551 GABRIEL COTRIM DE SOUZA 8,50 1º lugar
Área/Componente Curricular - 095-Pedagogia - LIBRAS; Núcleo de Iniciação à Docência; Infância e Educação
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004482 ANA CONCEIÇÃO ALVES SANTIAGO* 8,85 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 096-Direito - Introdução ao Estudo do Direito I e II/Hermenêutica Jurídica/Filosofia 
do Direito/Antropologia Jurídica/História do Direito
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001164 CAIO SANTIAGO FERNANDES SANTOS* 8,92 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XVI - IRECÊ
Área/Componente Curricular - 097-Ciências Sociais Aplicadas - Direito Empresarial/Legislação Trabalhista e 
Seguridade Social/Direito Tributário/Ética, Legislação Agroecológica e Profissional
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003339 HEBERT VIEIRA DURAES 9,15 1º lugar
Área/Componente Curricular - 098-Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Humanas - Estágio Supervisionado/
Metodologia Científica e do Trabalho Científico/Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000258 JÚLIO CÉZAR ARAÚJO BARRETO* 8,10 7º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 099-Agroecologia - Introdução a Agroecologia/Ecologia de Agroecossistemas/
Nutrição Vegetal e Teoria da Trofobiose/Tecnologias Apropriadas para Convivência com o Semiárido
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003762 MARIA DO AMPARO GOMES CARVALHO 8,70 1º lugar
Área/Componente Curricular - 100-Biologia Geral - Botânica Geral/Taxonomia e Sistemática Vegetal/Microbiologia 
Geral/Gestão Ambiental e Desenvolvimento Sustentável
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002027 IVANIA BATISTA DE OLIVEIRA FARIAS 8,31 1º lugar
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XVII - BOM JESUS DA LAPA
Área/Componente Curricular - 101-Ciências Contábeis - Contabilidade Básica/Contabilidade Empresarial/Contabi-
lidade Societária
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000456 ANA PAULA MELO FERNANDES RODRIGUES 9,31 1º lugar
Área/Componente Curricular - 103-Administração - Fundamentos da Administração/Administração Financeira/
Administração Financeira e Orçamentária/Administração de Materiais/Logística Empresarial/Administração da 
Produção
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001141 DEYSE QUEIRÓS SANTOS* 9,03 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XVIII - EUNÁPOLIS
Área/Componente Curricular - 105-Turismo, Cultura e Patrimônio - Antropologia e Turismo; Turismo e Patrimônio 
Cultural; Turismo e Povos Tradicionais; Patrimônio Arqueológico
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000617 LUIZ FELIPE MENDES DE OLIVEIRA 8,85 1º lugar
Área/Componente Curricular - 107-Contabilidade - Contabilidade Introdutória/Fundamentos da Contabilidade/
Fundamentos e Análise de Custos/Contabilidade Gerencial/Contabilidade Gerencial/Contabilidade Ambiental
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000171 LUZILEA BRITO DE OLIVEIRA 9,55 1º lugar

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.677

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Área/Componente Curricular - 108-Administração - Organização, Sistemas e Métodos/Administração da Produção/
Administração de Materiais/Logística Empresarial/Administração Pública/Gestão da Inovação Tecnológica/Gestão 
Ambiental e Sustentabilidade/Estágio
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000373 ALTEMAR FELBERG 9,53 1º lugar
Área/Componente Curricular - 109-África / Ásia - Historiografia, Fontes e Representações sobre África e 
os Africanos/Sociedades Africanas: da Antiguidade ao século XVIII/África: Tráfico, Partilha, Colonização e 
Resistências/Lutas anticoloniais e Formação dos Estados-Nacionais/Ásia Antiga/Ásia Contemporânea
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003449 CRISTIANE SOARES DE SANTANA 8,46 1º lugar
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XIX - CAMAÇARI
Área/Componente Curricular - 110-Contabilidade Geral - Contabilidade Intermediária/Contabilidade Avançada/
Análise das Demonstrações Contábeis/Contabilidade Pública
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002695 NAYARA BATISTA MOREIRA* 8,30 4º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 111-Direito - Direito Constitucional/Teoria da Constituição/Ciência Política/Teoria 
Geral do Estado
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003305 RODRIGO PORTELA GOMES 8,60 1º lugar
Área/Componente Curricular - 112-Contabilidade Geral - Contabilidade Tributária/Auditoria Empresarial/Auditoria 
Tributária
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001161 RENATA DA CRUZ DIAS* 8,91 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 113-Economia - Economia Brasileira/Mercado Financeiro e de Capitais/Macroeco-
nomia/Economia das Organizações
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003442 KAIZA CORREIA DA SILVA OLIVEIRA 8,42 1º lugar
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XX - BRUMADO
Área/Componente Curricular - 114-Pedagogia - Didática/Avaliação em Educação/Gestão Educacional
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000482 JAQUELINE SANTANA NASCIMENTO QUEIRÓS* 8,55 5º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 115-Pedagogia - Educação de Jovens e Adultos/Educação do Campo/Currículo
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11005675 JANINE COUTO CRUZ MACEDO* 8,36 3º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 117-Direito Penal - Direito Processual Penal/Estágio de Prática Jurídica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003795 DANIEL FONSECA FERNANDES DA SILVA 9,58 1º lugar
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XXI - IPIAÚ
Área/Componente Curricular - 118-Matemática - Cálculo I/Geometria Analítica/Cálculo II/Cálculo III/Fundamentos 
de Programação/Estatística Aplicada
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002093 LARISSA DE JESUS CABRAL 7,00 2º lugar
Área/Componente Curricular - 119-Física - Física I/Física II (Laboratórios)/Mecânica dos Sólidos/Fenômenos dos 
Transportes I e II/Fundamentos de Físico-Química/Termodinâmica/Eletricidade Aplicada
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003410 LUCAS BRITO DE SANTANA 7,04 1º lugar
Área/Componente Curricular - 120-Engenharia Agroindustrial - Desenho Técnico/Introdução à Engenharia Agroin-
dustrial/Sistemas Agroindustriais/Matérias Primas Agroindustrial/Cadeia Produtiva de Origem Animal/Cadeia 
Produtiva de Origem Vegetal/Processos de Fabricação/Ciência e Tecnologia dos Materiais/Projetos e Instalações 
Agroindustriais/Operações Industriais e Equipamentos Agroindustriais/Tecnologia de Óleos Vegetais/Tecnologia da 
Madeira
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001777 OZANA ALMEIDA LESSA* 9,48 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XXII - EUCLIDES DA CUNHA
Área/Componente Curricular - 121-Ciências Exatas - Cálculo I/Cálculo II/Física Estatística Experimental
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004096 DANILO CÉSAR MOREIRA 7,80 1º lugar

Área/Componente Curricular - 122-Ciências Agrárias - Embriologia Vegetal e Histologia/Sistemática das Esperma-
tófitas/Fisiologia Vegetal/Ética e Legislação Profissional na Agronomia
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11005224 JESSYCA DELLINHARES LOPES MARTINS* 8,53 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 123-Letras - Linguística/Língua e Cultura Latinas/Língua e Literatura Latinas/
Constituição das Línguas Românicas/Constituição Histórica do Português Brasileiro/Crítica Textual: edições e 
estudos/Trabalho de Conclusão de Curso
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002491 ELIÉTE OLIVEIRA SANTOS* 8,30 4º lugar
 *Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 124-Letras - Literatura/Literatura Brasileira e Literatura Portuguesa/Metodologia do 
Trabalho Científico/Trabalho de Conclusão de Curso
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11000329 WAGNER GONZAGA LEMOS* 8,85 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XXIII - SEABRA
Área/Componente Curricular - 125-Comunicação Social - Jornalismo/Produção de Textos/Redação Jornalística/
Jornalismo On-line e Comunicação em Plataforma Multimeios/Tópicos Especiais em Jornalismo/Assessoria e 
Planejamento em Comunicação
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002201 CLAUDIANE DE OLIVEIRA CARVALHO SAMPAIO 8,30 1º lugar
Área/Componente Curricular - 126-Comunicação Social - Estética em Comunicação/Radiojornalismo/Telejorna-
lismo/Fotojornalismo/Documentário/Estágio Supervisionado/Teoria da Imagem/Fotografia/Análise do Discurso/
Planejamento Visual
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003976 JULIANA CORREIA ALMEIDA 8,47 1º lugar
Área/Componente Curricular - 127-Letras/Língua Portuguesa - Estágio Curricular Supervisionado/Prática 
Pedagógica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001190 ALINE NERY DOS SANTOS* 9,79 1º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 128-Letras/Língua Inglesa - Aquisição de Língua e Literatura
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002624 RAPHAELLA SILVA PEREIRA DE OLIVEIRA 8,31 1º lugar
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XXIV - XIQUE-XIQUE
Área/Componente Curricular - 129-Matemática/Física - Geometria Analítica/Álgebra Linear/Cálculo Básico/
Cálculos I, II e III/Matemática I, II e III/Física I, II e III/Física Ambiental/Estatística
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003890 EDUARDO MOREIRA DAMASCENO 7,41 2º lugar
Área/Componente Curricular - 130-Recursos Pesqueiros e Aquicultura - Projeto de Engenharia Aquática/
Engenharia para Aquicultura/Máquinas e Motores/Navegação/Desenho Técnico/Construção de Equipamentos de 
Pesca/Tecnologia da Captura/Panorâmica da Pesca/Aquicultura
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11003358 ANDRÉ LUIS LIMA BATISTA SALES* 8,42 3º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 131-Bioprocessos - Biologia Geral/Biologia Sanitária e Ambiental/Microbiologia 
Ambiental/Microbiologia do Pescado/Biotecnologia e Meio Ambiente/Saúde Ambiental/Genética e Biotecnologia
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11004159 ANA CAROLINA DOS SANTOS GONÇALVES* 8,57 2º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.
Área/Componente Curricular - 132-Química - Introdução à Química/Química I e II/Química Geral/Química 
Orgânica/Química Ambiental/Bioquímica
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11002431 DIEGO RODRIGUES DE CARVALHO 8,08 2º lugar
Área/Componente Curricular - 133-Geologia, Hidrologia e Ecossistemas Aquáticos e suas Interfaces - Introdução 
à Geologia e Hidrologia/Geologia e Solos/Hidrologia e Solos/Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos/
Bacias Hidrográficas/Controle e Recuperação de Áreas Degradadas/Ecossistemas Aquáticos e Terrestres e suas 
Interfaces/Ecologia Geral/Impactos ambientais/Poluição Ambiental/Análise Ambiental
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

11001378 JANA RIBEIRO DE SANTANA 9,26 1º lugar

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.677

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ANEXO DE PORTARIA Nº 342/2023

Área/Componente Curricular - 006-Banco de Dados - Banco de Dados I e II/Tópicos Especiais em Banco de 
Dados/Linguagem de Programação III/Laboratório de Desenvolvimento WEB
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação

011002626 GALDIR DAMASCENO REGES JUNIOR 7,96 1º lugar
011002369 PATRICIA MARTINS 7,10 2º lugar
011006109 JOSÉ GRIMALDO DA SILVA FILHO 7,04 3º lugar
011005003 ANTÔNIO JOSÉ ASSUNÇÃO CORDEIRO 7,04 4º lugar
011001212 CARLOS FREDERICO JANSEN MUAKAD 7,02 5º lugar

ANEXO DE PORTARIA Nº 347/2023

Área/Componente Curricular - 037-Biologia - Biologia Celular; Bioquímica I; Bioquímica II; Microbiologia Básica; 
Biotecnologia de Microrganismos
Número de Inscrição Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação
011003002 GABRIELA MACEDO ARETAKIS DE ALMEIDA 9,46 1º lugar
011003544 MERIDIANA ARAUJO GONÇALVES 9,12 2º lugar
011003781 PAULA ROSE DE ALMEIDA RIBEIRO 9,03 3º lugar
011000295 SARA SAMANTA DA SILVA BRITO 8,96 4º lugar
011002821 REGINA CELIA DA SILVA OLIVEIRA* 8,69 5º lugar
011003337 VERÔNICA DE CASTRO LEAL 8,49 6º lugar
011003294 CARLA REGINE REGES SILVA FRANÇA 8,39 7º lugar
011003998 ALINE SIMÕES DA ROCHA BISPO 7,92 8º lugar
011005915 DANILO TOSTA SOUZA 7,81 9º lugar
011006146 TATIANA SANTOS COSTA 7,65 10º lugar
011001115 BÁRBARA PAULA DOS SANTOS BORGES 7,50 11º lugar
011000137 CÍNTIA PATRÍCIA MARTINS DE OLIVEIRA 7,39 12º lugar
011004094 BRUNO COSTA EVANGELISTA DE SOUZA 7,38 13º lugar
011003856 MAYARA MILENA MENEZES DA LUZ PIRES BRANDÃO 7,00 14º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.

Área/Componente Curricular - 041-Educação Física - Cinesiologia e Biomecânica/Fisiologia do Exercício/
Treinamento Esportivo/Prescrição de Exercícios Físicos/Treinamento de Força/Atividades Físicas para Grupos 
Específicos/ Estágio III (centros de atividade física e programas de condicionamento físico)/Atividade Física e 
Envelhecimento/Conhecimento e Metodologia da Dança/Conhecimento e Metodologia da Luta/Educação Física, 
Saúde e Nutrição/Epidemiologia da Atividade Física/Metodologia dos Esportes I, II, III, IV/Práticas Corporais 
Alternativas e na Natureza
Número de 
Inscrição

Nome do Candidato (a) Nota 
Final

Classificação

011002029 CARLOS RAFAELL CORREIA DE OLIVEIRA 9,37 1º lugar
011002667 ONEZÍMO GREGÓRIO DA SILVA 8,44 2º lugar
011000438 UEBISTER IGOR DOS SANTOS GUEDES 8,01 3º lugar
011004947 LEANDRO PAIM DA CRUZ CARVALHO 7,82 4º lugar
011002665 KLAUS ARAUJO SANTOS 7,67 5º lugar
011004252 FÁBIO FERNANDES FLORES 7,60 6º lugar
011005208 PAULO RODRIGO SANTOS ARISTIDES 7,48 7º lugar
011000888 VANESSA VIEIRA MIDLEJ SILVA 7,17 8º lugar
011002776 PRISCILA DE JESUS SANTOS 7,16 9º lugar
011003911 ROQUE RIBEIRO SANCHES FILHO 7,03 10º lugar

Área/Componente Curricular - 077-Sociologia - Sociologia e Educação/Antropologia e Educação
Número de Inscrição Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação
011001351 EMILLY MASCARENHAS COSTA 7,57 1º lugar
011002961 LUCAS BONINA TRINDADE 7,51 2º lugar
011006024 PAULO ANDRADE MAGALHÃES FILHO 7,45 3º lugar
011004031 WALKER UMEKI HANASHIRO 7,35 4º lugar
011001311 LOSANGELA DA CUNHA ARAUJO 7,19 5º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.

Área/Componente Curricular - 106-Estágio Curricular Supervisionado - Estágio Supervisionado I, Estágio Supervi-
sionado II
Número de Inscrição Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação
011002279 ANDREIA CRISTINA FREITAS BARRETO 8,81 1º lugar
011002803 DANIELLA DE JESUS LIMA 7,89 2º lugar
011004788 MARIA BETHANIA GOMES PAES 7,73 3º lugar
011005057 MAICON FARIAS VIEIRA 7,49 4º lugar
011002045 AGILDO SANTOS SILVA DE OLIVEIRA 7,26 5º lugar
*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 034/2022.

<#E.G.B#800097#24#865721/>
<#E.G.B#800089#24#865713>
Resumo do Acordo de Cooperação n.º 19/2023 celebrado entre Instituto Central de 
Desenvolvimento Social - ICDS (Intermediário de Estágios) e a Universidade do Estado da Bahia- 

UNEB (INSTITUIÇÃO DE ENSINO). PROCESSO Nº: 074.7786.2023.0029385-69. OBJETO: 
Proporcionar aos alunos regularmente matriculados na UNEB, e com efetiva frequência, 
oportunidade de estágio e práticas de campo na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. VIGÊNCIA: 05 
(cinco) anos a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2022.
Resumo do Acordo de Cooperação n.º 20/2023 celebrado entre Prefeitura Municipal de São 
Desidério (CONCEDENTE) e a Universidade do Estado da Bahia-UNEB (INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO). PROCESSO Nº: 074.7164.2023.0026830-56. OBJETO: Proporcionar aos alunos 
regularmente matriculados na UNEB, e com efetiva frequência, oportunidade de estágio e 
práticas de campo na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. VIGÊNCIA: 02 (dois) anos a partir da data 
de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2022.
Resumo do Acordo de Cooperação n.º 21/2023 celebrado entre Cooperativa Mista de 
Agricultores Familiares - COOMAF (CONCEDENTE) e a Universidade do Estado da Bahia- 
UNEB (INSTITUIÇÃO DE ENSINO). PROCESSO Nº: 074.6939.2023.0028024-51. OBJETO: 
Proporcionar aos alunos regularmente matriculados na UNEB, e com efetiva frequência, 
oportunidade de estágio e práticas de campo na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. VIGÊNCIA: 05 
(cinco) anos a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2022.
<#E.G.B#800089#24#865713/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#799927#24#865537>
RESUMO DE PORTARIAS
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:
Port. 247/2023 - Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, a partir de 01 de julho de 2023, o prazo 
de validade da PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FUNÇÕES DE NÍVEL MÉDIO E 
SUPERIOR, referente ao Edital n° 002/2022, publicado no DOE, edição de 26 de maio de 2022, 
Homologado pela Portaria nº 326/2022, publicada no DOE, edição de 01 de julho de 2022. Art. 2º 
- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Port. 248/2023 - Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, a partir de 15 de junho de 2023, o prazo 
de validade da PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR ADMINISTRATIVO/
MOTORISTA, referente ao Edital n° 001/2022, publicado no DOE, edição de 06 de maio de 
2022, Homologado pela Portaria nº 300/2022, publicada no DOE, edição de 15 de junho de 2022. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Feira de Santana, 05 de junho de 2023.
Amali de Angelis Mussi - Reitora

12º AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Reitora da Universidade Estadual de Feira de Santana, no uso de suas atribuições, considerando 
os resultados da Seleção Pública para Professor Substituto, Edital 001/2019, publicado no DOE, 
edição de 05/11/2019, homologado pela Portaria nº 001/2020, publicado no DOE de 04/01/2020, 
republicado em 07/01/2020, prorrogado através da Portaria nº 424/2021 publicado no DOE 04 
e 07/12/2021 e abertura de vaga através da Portaria n° 240/2023, publicada no DOE, edição de 
30/05/2023, convoca o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) para se apresentar na Gerência 
de Recursos Humanos, prédio da Administração Central da UEFS, no período de 12/06/2023 a 
26/06/2023, no horário das 09:00h às 11:00h e das 15:00h às 17:00h, de segunda à sexta-feira, 
a fim de fazer a entrega dos documentos e exames médicos, constantes no Anexo deste Aviso, 
necessários a contratação.
Feira de Santana, 05 de junho de 2023.
Amali de Angelis Mussi - Reitora
Tabela 01 - Candidato(a) convocado(a) em ampla concorrência

DEPTº. ÁREA/MATÉRIA/
COMPONENTE CURRICULAR

REGIME DE 
TRABALHO
(horas)

CLASSIFICAÇÃO DO(a) CANDIDATO(a)

DEXA Tópicos de Cálculo, Geometria Analítica e 
Álgebra Linear

40 3º Gildeane Almeida Duarte Vieira

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ADMISSÃO - FOTOCÓPIA E ORIGINAL (NÃO É 
NECESSÁRIO AUTENTICAÇÃO): 01 foto 3x4; Carteira de Identidade, obrigatório (mesmo que 
apresente carteira de habilitação); Carteira de Reservista; CPF; Carteira de Trabalho - CTPS; Título 
de Eleitor e o último comprovante de votação ou Certidão de Quitação Eleitoral fornecida pelo 
site: http://www.tre-ba.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral(o comprovante 
de justificativa não será aceito); Comprovante com número do PIS (Caixa Econômica) / PASEP 
(Banco do Brasil) ou Carteira de Trabalho e Previdência Social, desde que conste o número do 
PIS. Não será aceito contracheque como comprovante; Certidão de Nascimento/ Casamento/ 
Averbação de Divórcio; Comprovante de Vacinação COVID 19; Certidão de Nascimento dos 
filhos menores; Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 anos; Comprovante de residência 
atual; 01 via do Currículo Lattes atualizado (não serão necessárias comprovações); Diploma 
de Graduação e Pós-Graduação, ou Certificado de conclusão de Pós-Graduação, no caso de 
Diplomas estrangeiros, e de Certificado de conclusão de Pós-Graduação, favor obedecer ao 
que consta no Edital da referida Seleção Pública; Carteira do Órgão de Classe; Número da 
Agência e Conta no Banco do Brasil com comprovante. Certidões Negativas de Antecedentes 
Criminais fornecidas pelas justiças: Estadual:http://www.ba.gov.br/antecedentes/solicitar_
atestado.asp; Federal: http://www.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/; Militar: http://www.stm.
jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa; Crime Eleitoral: http://www.
tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais; Declaração de carga 
horária com os dias e os horários de trabalho dos dois vínculos (caso tenha acumulação legal de 
cargos públicos); FORMULÁRIOS PARA PREENCHIMENTO NA GERÊNCIA DE RECURSOS 
HUMANOS - Informações Cadastrais

Lei Estadual nº 6.677 de 26 de setembro de 1994 - Art. 177 - É vedada a acumulação, remunerada ou não, de cargos 
públicos, exceto quando houver compatibilidade de horários: a) de dois cargos de professor; b) de um cargo de 
professor com outro técnico ou científico (alínea b do inciso II art. 178, cargo técnico ou científico é aquele para cujo 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


